
Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15669 Natal, 17 de maio de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 001/2024/SEPLAF
Concorrência nº 90001/2024 (Sistema Compras.gov.br)

O Município de Parnamirim-RN, através do seu Agente de Contratação, torna pública a realização da licitação
na modalidade concorrência,  na forma eletrônica, com critério de julgamento pelo menor preço global,  cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE UMA PRAÇA
ESPORTIVA NO BAIRRO DA LIBERDADE NO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN .  A sessão de
abertura das propostas será no dia 06 de junho de 2024, às 09:00h e a sessão de disputa de preços ocorrerá no dia
06 de junho de 2024, às 09:30h, horário de Brasília. O edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
www.gov.br/compras, UASG: 981779, Concorrência nº 001/2024 no sistema e no Portal da Transparência do
Município  de  Parnamirim  (Transparência->Licitações->CPL  SEPLAF->  Concorrência  nº  001/2024).
Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: cpl.seplaf.pmp@gmail.com.

Parnamirim/RN, 16 de maio de 2024.
CPL/SEPLAF



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
A9EZ96EVSU-3IKH9VPKVI-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A9EZ96EVSU-
3IKH9VPKVI-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15669 Natal, 17 de maio de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE



[INSTAGRAM @alexmedeiros1959]

A erotização dos pequenos
A senadora Damares Alves (Republicanos-DF) fez pela enési-

ma vez mais uma denúncia sobre um crime bárbaro contra uma
criança, e de uma maldade e covardia para dilacerar o coração,
como dito nas palavras dela mesma em suas redes sociais. Um fi-
lho da puta estuprou um bebê recém-nascido, na localidade de Ta-
puá, Amazonas. É de uma sandice que parece ritual macabro. 

Boicote Agropecuaristas aler-
tam para um sórdido boicote
contra o agronegócio a partir de
uma parceria do governo Lula
com a JBS. Enquanto o gover-
no importa toneladas de grãos,
o frigorífico baixa preço e der-
ruba a venda do boi gordo.

Ataques Ontem as forças de
defesa de Israel interceptaram
quarenta bombardeios dirigi-
dos às Colinas de Golã e origi-
nados da fronteira do Líbano
onde atua o grupo terrorista
Hezbollah, que assim como o
Hamas é financiado pelo Irã.

Atentado O quadro de saúde
do primeiro-ministro da Eslová-
quia segue muito grave após ser
baleado. Jornais do Leste Eu-
ropeu comparam o caso ao as-
sassinato do arquiduque da Áus-
tria, em 1914, que foi estopim
da Primeira Guerra Mundial.

O Beco O poeta Chico Tripa
se manifestou sobre a descabi-
da ideia de nomear uma área do
Centro como um largo. E tascou
lá de Caicó: “Eu afirmo no a pa-
lo seco / contra a ideia indevi-
da / não se pode alargar beco /
nem estreitar avenida”.

Ofício Quatro jovens me saba-
tinaram num café para um tra-
balho escolar (que mestre ma-
luco me dá referência?). E pe-
diram um conselho. Eu disse
apenas: pelo amor do deus e dos
pais de vocês, apenas escrevam
sem erros imperdoáveis. 

Michael Ignatieff “Um dos
maiores sentimentos da vida é
a convicção de que você viveu a
vida que queria viver – com o
áspero e o suave, o bom e o mau
– mas a sua moldada pelas suas
próprias escolhas, e não pelas
de outra pessoa”.

Emocionante Apesar da saú-
de, a cantora Celine Dion sur-
preendeu a plateia dos Rolling
Stones e a imprensa mundial
aparecendo no show da banda
em Las Vegas. Por determinação
de Mick Jagger, foi organizado
um espaço pra ela e os filhos.

Diamante Há 24 anos o Bar-
celona revelava nas canteiras
um menino de 13 anos chama-
do Messi. Agora, prepara outro
garoto argentino, Pedrito Juá-
rez, de 10 anos, que só este ano
já marcou 46 gols no torneio lo-
cal da categoria sub-12. 

Alex
Medeiros

Toda semana o noticiário
“nesse país” (como repete Lula)
publica sobre alguma operação
policial que localiza dezenas de
criminosos que usam crianças co-
mo objetos dos seus desejos ma-
léficos e compartilham e imagens
delas em situações de exposição
sexual como lucrativos produtos
de contrabando virtual, na maio-
ria das vezes no mercado da inter-
net profunda.

A tara por criança é tão anti-
ga quanto a prostituição e a cor-
rupção política. Tem em qualquer
cultura e religião há séculos; da
Grécia à China, de Roma ao mun-
do muçulmano, não importan-
do quão conservadora ou liberal
a sociedade.

Por milênios, os detentores do
poder e das leis trataram com to-
lerância o uso de meninos e me-
ninas para suprir desejos de adul-
tos. Em algumas religiões a con-
temporização dialoga desavergo-
nhadamente com a história de
seus ídolos.

Nos dias atuais, há uma tole-
rância tácita da sociedade com a
pedofilia como acontece em re-
lação às drogas. Assim como o trá-
fico se alimenta do consumo de
todas as classes, os pedófilos são
municiados pela erotização das
crianças.

E esta erotização é mais das ve-
zes promovida pela própria socie-
dade adulta. E não estou me refe-
rindo a adolescentes, que são do-
nos dos narizes, mas aos pequeni-
nos abaixo dos 12 anos que são
produzidos pela moda e pelos pais.

Não serei hipócrita de mistu-
rar crianças com adolescentes, co-
mo fazem alguns moralistas radi-
cais. Sou de uma geração em que
as mães casavam aos 15 anos e as
avós geravam filhos a partir dos
14. Abaixo disso é criança, é a Lei.  

Não há a menor chance de con-
ter a sanha de predadores sexuais

enquanto a sexualidade for coisi-
ficada por pretensos intelectuais
que misturam a exposição fácil das
crianças com seus conceitos tortos
de liberdade de expressão. 

No Brasil, os próprios familia-
res estimulam suas meninas a se
vestirem de Anitta, como já acon-
teceu antes nos anos 1990 com a
Tiazinha, a Feiticeira e as dança-
rinas do É o Tchan. Hoje, as redes
sociais são vitrines de “novinhas”.

Quanto mais a polícia identi-
fica e prende caçadores de meno-
res ou onanistas prostrados dian-
te de imagens infantis, mais as ma-
mães modernas aplicam batom
vermelho nas bocas das crias e os
papais filmam no celular as dan-
cinhas eróticas, algumas supon-
do até pole dance e remelexo funk.

Desde a década de 1980, a
indústria cultural inseriu crian-
ças nos estereótipos propagan-
deados na TV. Bonecas ganha-
ram namorados e acessórios
sensuais, botaram meninas en-
tre 2 e 10 anos para dançar na
boquinha da garrafa. 

E tudo aquilo estimulado por
adultos sorridentes, os mesmos
que vociferam contra pedófilos
presos na hora do telejornal. Mas
rosnam como se o crime fosse um
fato psicologicamente isolado, res-
trito ao criminoso distante deles. 

Quando o jornal acaba, saem
para comprar o novo shortinho
da Anitta ou a bota de Pabllo Vit-
tar para a filhota de 6 anos. E ain-
da há o fato da mídia proteger a
identidade dos criminosos, às ve-
zes contemporização ideológica.

Há alguns anos, o ativista ca-
tólico Olavo de Carvalho percebeu
uma escrota estratégia daqueles
que preferem a tolerância e dri-
blam os incautos com discurso de
liberdade e produção artística:
“Primeiro dizem que é doença pa-
ra não dizer que é crime. Depois
tornam crime dizer que é doença”.

Natal • Rio Grande do Norte 
Sexta-feira, 17 de maio de 2024 5política



O Senado deve votar 2 pro-
jetos de lei sobre a desone-
ração da folha de paga-

mentos e dos municípios na pró-
xima semana. Os congressistas
contam com a suspensão da limi-
nar do STF (Supremo Tribunal
Federal) para terem mais tempo
para apreciar as propostas.

O texto com o acordo sobre
a reoneração gradual da folha
dos 17 setores da economia es-
tá pronto, mas os senadores es-
peram um entendimento sobre
os municípios de até 156 mil ha-
bitantes. Assim, a ideia é votar
as duas propostas no mesmo
dia, para irem à Câmara dos De-
putados em seguida.

Segundo o senador Efraim
Filho (União-PB), a expectativa
é que os projetos tenham a ur-
gência aprovada e sejam vota-
dos na terça-feira (21). O líder
do Governo no Congresso, Ran-
dolfe Rodrigues (sem partido-
AP), confirmou a intenção de
deixar para a próxima semana,
mas não deu data.

Caso o ministro Cristiano Za-
nin siga o exposto pela AGU  e sus-
penda a liminar que dá fim à de-
soneração, os congressistas vão
ter até 60 dias para aprovar as ma-
térias. No entanto, Randolfe dis-
se que, mesmo com o prazo esten-
dido, a intenção do governo é re-
solver o imbróglio o quanto antes.

O presidente Lula costurou
na quinta-feira (16) um acordo
sobre os municípios com o mi-
nistro da Fazenda, Fernando
Haddad, segundo apurou o por-
tal Poder360. Depois, espera-se
que Haddad converse com Ro-
drigo Pacheco (PSD-MG), sobre
o andamento das propostas. E-
fraim Filho protocolou o proje-
to sobre a desoneração da eco-
nomia na quarta-feira (15). Já o
projeto que trata dos municípios
deve ser de autoria do senador
Angelo Coronel (PSD-BA). O lí-
der do Governo, Jaques Wagner
(PT-BA), deve ser escolhido co-
mo relator das 2 propostas.

« AGENDA » Texto sobre desoneração da folha está pronto, mas senadores
esperam acordo sobre municípios para votar duas propostas no mesmo dia

Desoneração deve ser pauta
no Senado próxima semana

Na foto: Efraim Filho (União-PB), Rodrigo Pacheco (PSD-MG) e Randolfe Rodrigues (Sem partido-AP)

O ministro da Advocacia Ge-
ral da União, Jorge Messias, en-
viou um pedido ao Supremo Tri-
bunal Federal na noite da quarta-
feira (15) para que seja suspenso
o efeito da medida liminar (pro-
visória) que determinava o fim da
desoneração da folha de salários
de empresas de 17 setores da eco-
nomia e dos municípios com até
156,2 mil habitantes. O pedido foi
endereçado ao ministro Cristia-
no Zanin, autor da decisão que
obrigava as empresas a pagarem
ao INSS já em 20 de maio (a pró-
xima 2ª feira) 20% sobre a folha
de salários do mês de abril.

O presidente Luiz Inácio Lu-
la da Silva (PT) revelou em um
discurso recente que o governo
havia entrado no Supremo com
esse pedido apenas para forçar
uma negociação com o Congres-
so e com os setores afetados. O
acordo político saiu em 9 de maio.
Agora, A AGU pede que o STF
suspenda o efeito da medida li-

minar até que o Congresso pos-
sa votar, em até 60 dias, o proje-
to de lei apresentado também na
quarta-feira (15) pelo senador E-
frain Filho (União Brasil-PB).

Agora, trata-se de uma deci-
são do ministro Zanin, que tem po-
der para atender ou não ao Planal-
to. Caso a liminar permaneça vá-
lida até segunda-feira (20), as em-
presas não têm saída: precisam re-
colher os 20% sobre os salários de
seus funcionários. Se o magistra-
do concordar em suspender a me-
dida, aí fica valendo o acordo fei-
to em Planalto e Congresso –que
será depois oficializado quando o
projeto de lei for aprovado.

Pelo acordo, neste ano de
2024 a desoneração permanece
válida para os 17 setores da eco-
nomia. No ano que vem, 2025,
começa a ser aplicada uma alí-
quota de 5%. Esse percentual so-
be para 10% em 2026, vai a 15%
em 2027 e chega a 20% em 2028.

Ocorre que há ainda um óbi-

ce no que está para ser decidido
pelo Supremo. O governo argu-
mentou na ação direta de incons-
titucionalidade 7.633 que o
maior problema da desoneração
era o Congresso ter aprovado a
medida sem apresentar a fonte
dos recursos no Orçamento pa-
ra conceder a isenção dos paga-
mentos. O argumento foi aceito
por Cristiano Zanin.

O problema é que o projeto
de lei que está para ser analisa-
do pelo Senado (e, depois, pela
Câmara), tampouco explica nem
determina de onde sairá o di-
nheiro para pagar pela isenção
concedida a empresas que são
beneficiadas pela desoneração.

No seu pedido de suspensão
da liminar, o ministro Jorge
Messias não entra nesse detalhe.
Cristiano Zanin foi indicado pa-
ra o Supremo pelo presidente
Lula e a tendência, pelo que apu-
rou o Poder360, é que aceite sus-
pender o efeito da liminar

Governo pede nova decisão ao STF 

AGÊNCIA SENADO



18/05/2024 Página 1 de 1Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  

18/05/2024 Página 1 de 1Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  

TIPO DOC 
Aviso

N° DOC 
AVISO DE LICITAÇÃO CC 001/2024/SEPLAF

N° DIÁRIO 
DOM4296

DATA PUBLICAÇÃO 
18/05/2024

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº
001/2024/SEPLAF

Concorrência nº 90001/2024 (Sistema Compras.gov.br)

O Município de Parnamirim-RN, através do seu Agente de Contratação,
torna pública a realização da licitação na modalidade concorrência, na
forma eletrônica, com critério de julgamento pelo menor preço global,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DE UMA PRAÇA ESPORTIVA NO BAIRRO
DA LIBERDADE NO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN. A
sessão de abertura das propostas será no dia 06 de junho de 2024, às

09:00h e a sessão de disputa de preços ocorrerá no dia 06 de junho de
2024, às 09:30h, horário de Brasília. O edital encontra-se à disposição dos
interessados no site: www.gov.br/compras, UASG: 981779, Concorrência
nº 90001/2024 no sistema e no Portal da Transparência do Município de
Parnamirim (Transparência->Licitações->CPL SEPLAF-> Concorrência
nº 001/2024). Informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
cpl.seplaf.pmp@gmail.com.

Parnamirim/RN, 17 de maio de 2024.

CPL/SEPLAF

 


